Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 22. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 223,
p. 424.

Con questo documento si apre una serie compatta (docc. 25*-32*) che riguarda i rapporti tra il
vescovo Nicolò da Brno e i signori della val Lagarina.

Renunciatio prima per dominum Wilielmum et Aldrigitinuma).

In nomine Domini nostri Iesu Christi et gloriose virginis matris sue, ad laudem
et reverentiam beati Vigilii martiris episcopi et patroni ecclesie Tridentine et to-
cius celestis curie, nec non honorem et statum presentis pastoris domini Nycolaib),
Dei et appostolice sedis gratia Tridentini episcopi infrascripti.

Noverint universi et singuli hanc publicam paginam inspecturi, quod nobiles et
potentes viri dominus Gwillelmusc) miles filius quondam domini Azonis nati
quondam domini Fredricid) et Aldrigettinus quondam domini Bonifacii nati
quondam dicti domini Fredricid) de Castrobarcho et quilibet eorum, constituti
ante presenciam reverendi in Christo patris et domini domini Nycolaib), Dei et
appostolice sedis gratia venerabilis episcopi Tridentini, sponte, consulte et deli-
berate dixerunt et confessi fuerunt se ipsos et quemlibet ipsorum esse fideles et
vassallos ipsius domini episcopi et episcopatus et ecclesie Tridentine predicte,
ipsumque dominum episcopum recognoverunt et esse asseruerunt verum et
legitimum dominum eorumdem; et propterea ipsi dominus Gwillelmusc) et
Aldrigettinus et eorum quilibet, cognoscentes quod vallis Lagarina et omnis
iurisdictio et merum et mixtum imperium dicte vallis pleno iure spectat ad ipsum
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dominum episcopum et episcopatum et ecclesiam Tridentinam, nolentesque nec
eciam intendentes bona, honores et iurisdictiones dicte ecclesie Tridentine occu-
pare, sed pocius ab occupantibus deffensare, ut circa hoc faciant quod debent et
invitent alios ad similia facienda, universam dicte vallis iurisdictionem et
cuiuslibet iurisdictionis ac merii et mixti imperii exercitium quod hactenus
habuissent vel exercuissent quomodocumque usque ad hanc diem, plene et libere
in manibus suprascripti domini episcopi resignaverunt; et pro maiori liberalitate
erga dictum dominum episcopum et prefatam Tridentinam ecclesiam hosten-
dendae) renunciaverunt in manibus eiusdem domini episcopi, recipientis pro se
et suis legitimis successoribus et ecclesia suprascripta, omni iuri quod ipsi vel
eorum alter haberent vel habere seu pretendere possent ex concessione vel com-
missione seu aliqua colatione alicuius episcopi qui per tempora retroacta pre-
fueratf) dicto episcopatui et ecclesie Tridentine predicte in iurisdictione vallis
Lagarine prefate, ita quod ammodo sine ipsorum vel alicuius eorum impedimento
suprascriptus dominus episcopus de universa iurisdictione predicta possit
tamquam de re ad ipsumg) et dictam ecclesiam pertinente providere, disponere
et mandare pro libito voluntatis; hoc tamen per dictos dominum Gwillelmumh)

et Aldrigettinum expresso in suorum prolacione verborum, ad claritatem pre-
sentis negocii, videlicet quod ex hac confessione et resignatione et renunciatione
nullum eis vel alicui eorumi) generetur preiudicium in iuribus que ipsi vel alter
eorum haberent super aliquos homines de masnada quos haberent in valle
predicta, immo omnia ipsorum et cuiuslibet eorum iura tamj) personalia quam
realia contra quoscumque incorupta remaneant, ita quod ex hiis dictus dominus
episcopus et dicta ecclesia Tridentina in suis iuribus restituantur et ipsi in eorum
propriis non ledantur. Insuper predicti dominus Gwillelmusc) et Aldrigettinus,
licet ad hoc teneantur ex debito, nichilominus ad maiorem sui animi expres-
sionem, professi fuerunt et solemniter promiseruntk) dicto domino episcopo pro
sel), legitimis successoribus suis et dicta ecclesia stipulanti, quod prom) se non
impedient nec per aliquos quos prohibere possintn), impediri permittent
predictum dominum episcopum vel Tridentinam ecclesiam suprascriptam in
percepcione decimarum, fructuumo), redituump) vel quorumcumque proven-
tuumq) ad episcopatum et ecclesiam predictam pertinencium, in locis que ipsi vel
aliquis eorum tenent vel possident vel in antea tenebunt vel possidebunt vel quasi,
quin immo ad ipsarum decimarum, fructuumo) et redituump) sive proventuumq)

percepcionem et quorumcumque iurium episcopalium assequcionem dabunt
eidem domino episcopo et suis successoribus et ecclesie Tridentine predicte
consilium, auxilium et favorem, promittentes dicti dominus Gwillelmusc) et
Aldrigettinus et quilibet eorum dicto domino episcopo, suo et dicto nomine sti-
pulanti, predicta omnia et singula grata et ratha habere et tenerer) ets) in nullo con-
trafacere vel venire, per se vel alium, de iure vel de facto, sub aliquo pretextu, in-
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genio vel colore, alioquin dampna et expensas et interesse litis et extra ipsi do-
mino episcopo et suis successoribus et ecclesie Tridentine restituere et resarcire
sub debito vere et recte fidei et sub virtute iuramenti fidelitatis quo feudatarii et
vassalli sunt dominis suis obnoxii et sub ypoteca et obligacione omnium et
singulorum bonorum et iurium presencium et futurorum et ipsorum et cuiuslibet
eorum et suorum heredum et cuiuslibet eorum, renunciantes ipsi ambo et quilibet
ipsorum in predictis et circat) predicta excepcioni, doli mali et metus causa in
factum, actioni, condicioni sine causa et ex iniusta causa et omni alii legum et iuris
beneficio et auxilio eis vel alicui eorum competenti vel competituro, per quod ipsi
vel aliquis ipsorum possent se a predictis vel contra predicta vel aliquod pre-
dictorumu) defendere vel tueri.

Acta, gesta et celebrata fuerunt omnia et singula suprascripta Tridenti, in episco-
pali castro Boniconsilii, in camera dicti domini episcopi, sub anno nativitatis Do-
mini millesimo trecentesimo trigesimo octavo, indictione sexta, die vigesimo men-
sis novembris, in conspectu illustris principis domini Iohannis, Dei gratia Karin-
thie ducis, Tyrollisv) et Goritie comitis, Aquilegensisw) et Brixinensis ecclesiarum
advocati, et venerabilis in Christo patris domini Mathei, Dei gratia episcopi Brixi-
nensis, presentibus strennuisx) viris dominis Henrico de Esyloch comite, Henrico
de Rotenburg ducalis curie magistro, Volkmarioy) de Purchstal, Henrico de Anni-
berg, Georio de Villandris, Tegnone de Villandris, Henrico dicto Raspz), Altho-
moaa) Boimont, militibus Althomo de Synano, Rambaldo condam domini Zelemie
de Castronovo, Nycolaoab) de Arso, Simeone et Simone de Tono, Bertoldo et Hen-
rico de Sancto Ypolito vallis Ananie, honestis et prudentibus viris domino Ottone
de Hepiano, domino Michaele de Castronovo canonic(is) Trident(inis)ac), //
honorabilibus et sapientibus viris dominis Cyno de Castelione iudice et consiliario
domini regis Boemiead) ac vicario Tridentino, Iustiniano de Gardulis, Adelperio
domini Calapini, Barufaldo domini Nycolaib) et Franciscoae) de Burgonovo iuri-
speritis et civibus Tridentinis testibus et aliis multis presentibus et rogatis.

Ego Alemanus quondam ser Fachonis de Fine, dyocesis Pergamensis, imperiali
auctoritate notarius, cum infrascriptis Henrico de Landesperg, Iohanne ser Bona-
venture de Arecio, Trentino de Tuienno et Cresimbene condam domini Tebaldi
de Verona notariis, ad hec una mecum presentibus et rogatis, predictis omnibus
interfui et rogatus ea publice scripsi.

Ego Henricus de Landespergaf), imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, cum suprascripto Alemanoag) et infrascriptis Iohanne,
Trentino et Cresimbenoah) notariis, ad hec una mecum presentibus et rogatis, huic
publico instrumento me subscripsi et signum meum notarie apposui conswetum.

Ego Iohannes quondam ser Bonaventure de Arecio, auctoritate imperiali notarius
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et iudex ordinarius, cum dictis Alemannoai) et Henricoaj) et Trentino et Crescim-
benoak) notariis, ad hec una mecum presentibus et rogatis, huic publico instru-
mento me subscripsi et signum meum apposui conswetum.

Ego Trintinus Zuccholini de Tuyenno, publicus imperiali auctoritate notarius et
prefati domini episcopi scriba, cum suprascriptis Alemmanoal), Henrico et Iohan-
ne ac Crescimbenoak) infrascripto notariis, ad hec una *****